3 *filiom* mutat Woelfflin in actis acad. Monac. 1892 p. 194 detrahens opinor de poeticis 5 *urbe pugnando*

Ritschelii numeros supplemento indigere ratus, et ego olim *urbe clasi* 6 respicit hanc dedicationem Ouidius fast. VI 193. compleuit uersum Ritschelii et *meretod* quidem necessario, *mereto lubenter* Grotefendius

7

Cornelius Lucius Scipio Barbatus
 Gnaiuod patre prognatus, fortis uir sapiensque,
 quouis forma uirtutei parisuma fuit,
 consol censor aidilis quei fuit apud uos,
 5 Taurasia Cisauna Samnio cepit,
 subigit omne Loucanam opsidesque abducit.

CIL. I 30 p. 16, PLME XXXVII B. AL. Meyeri 1

Romae repertum in Scipionum sepulcro cum hoc titulo CIL. I 29 *L. Cornelijo Cn. f. Scipio.* consul a. u. 456 bellum cum Samnitibus gessit, Taurasiam (Liu. XL 38) ignotumque Cisaunae oppidum diruit, in Lucanos exercitum duxit, censor fuit a. 464. carmen continuo scriptum sed ut lineolis Saturnii uersus discernentur. ante carmen erasa antiquitus alia inscriptio decem aut duodecim uerba complectens, in quibus sub finem *c/eso/r.* filii elogium (6) cum a tralaticia formula incipiat, hoc patris libertate quadam ac facundia prooemii excellit. declinationis uerborumque formas in filii quam in patris titulo uetustiores legi dudum docti animaduenterunt. inde Ritschelii ac Mommsenus recte collegerunt patri non quo tempore ipse occiderat sed post filii mortem, id est ineunte sexto urbis saeculo hoc elogium obtigisse quo parem cum filio honorem haberet

3 *parissimus* cum Plauto exoleuit 5 *Samnio*
 alii accusatiuum esse uoluerunt in quo offendit *o* uocalis, cum reliqua eiusmodi nomina per *u* efferantur, et ipsa structura qua duobus neque ita claris Samnii oppidis male Samnium quasi tertium uideatur adiungi. alii ablatiui interpretati sunt, cuius ne ipsius quidem forma plane conuenit cum *Gnaiuod patre*, constructio tamen prisco sermonis latini usu uindicari potest (ex *Samnio*, ut *tus Ponto*, *Fruuius Aetolia cepit* al.) 6 *Lucana* omisso terrae uocabulo pro *Lucania* singulare. *abducsit* correxisse quadratarium inter *c* et *i* inserta breuioris moduli littera *s* Cholodniak adfirmat contra Ritschelium opusc. IV p. 223

8

Quei apice insigne Dial[is fl]aminis gesistei,
 mors perfe[cit] tua ut essent omnia breuia,
 honos fama uirtusque, gloria atque ingenium.
 quibus sei in longa licu[i]set tibe utier uita,
 5 facile facteis superases gloriam maiorum.
 qua re lubens te in gremiu, Scipio, recip[i]t
 terra, Publi, prognatum Publio, Corneli.

CIL. I 33 p. 19, PLME XXXIX F. AL. Meyeri 3
 Romae inuentum ubi superius carmen. cui Scipioni factum
 sit non clare patet. rettulit Viscontius non improbante Momm-
 seno ad Africani maioris filium, minoris patrem adoptiuum,
 qui ab auguribus cooptatus est a. 574 (Liu. XL 42) adopta-
 uitque filium ante a. 586 (Liu. XLIV 44), flamen autem
 Dialis fuisse non traditur. eius uitam Mommsenus intra
 a. 550 et 590 concludit. geminata consonans in *essent* 2
 (contra *gesistei superases licuisset*) et *terra* 7 certe medio
 saeculo urbis sexto inferiorem aetatem ostendit. uerba inde
 a *mors* continuo scripta, sed Saturnii uersus tenuibus inter-
 uallis distincti. ad hoc qui primum uersum minoribus lit-
 teris incisum et reliqua Scipionum elogia Saturniis condita
 non plus senis obseruarit, mecum sentiet aliquando *mors*
 principium epigrammatis fuisse ac postea flamonii commem-
 orationem adiectam

1 *insigne* neutrum est, ne *insignem* putes 2 iun-
 gendum *tua omnia* 4 transponi *utier tibe* Fleckeisenus
 uoluit 6 ex graecis γαῖα κόλποις ἐδέξατο, Cic. de leg. II 63

9

Magna sapientia multasque uirtutes
 aetate quom parua posidet hoc saxsum.
 quoei uita defecit, non honos, honore,
 is hic situs, quei nunquam uictus est uirtutei,
 5 annos gnatus (uiginti) is [diu]eis m[an]datus,
 ne quairatis honore quei minus sit mand[at]u[s].

CIL. I 34 p. 20, PLME XLI K. AL. Meyeri 4
 inuentum Romae ubi superius carmen. praecedit *L. Cor-*

nelius Cn. f. Cn. n. Scipio qui qua aetate fuerit non constat. Viscontius filium Hispalli esse sumpsit eius qui consul obiit mortem a. u. 578, fratrem minorem Hispani praetoris a. 615, Mommsenus posse etiam de Hispani huius filio cogitari adnotauit. argutiae oratoriae ad septimi saeculi initia ducunt 3 non honestas sed uita defuit ad capessendum honorem (*honore* accusatiuus) 5 *gnatus XX is l..eis* ita ut sexta a fine littera et Ritschelio et mihi in ectypo uisa sit etiam pro *d* semiplena haberi posse. temptarunt *terreis, laudi est, leto est, Diteist, larueis* uestigiis lapidis ac sententiae contraria, *loceis* Mommsenus (cf. *loculum* sepulcralem), ego deos Manes intellego 6 id est honorem quem non acceperit, ut Viscontius interpretatur. Ritschelius 'cur minus honori sit mandatus', quam sententiam eleganter Lachmannus expressit (Lucr. p. 245) *honore quei minus sit mactus*, tamquam quadratarius perperam *mandatus* iterasset, potuit *mactus*

10

aliud in Scipionum sepulcro fragmentum trium uersuum clausulas habet CIL. I 37 p. 21, PLME XL H, primi *s* litteram, secundi *Scipionem*, tertii *quo ad ueixei*. mortuus igitur quod ipse loquens fingitur, probabiliter Ritschelius Saturnii carminis esse exitus coniecit. iungendum *quoad*

11

Hoc est factum monumentum| Maarco Caicilio.|
hospes, gratum est quom apud | meas restitistei sedes:|
bene rem geras et ualeas,| dormias sine cura.

CIL. I 1006 p. 218 VI 13696, PLME LXIX D
Romae in uia Appia. litterarum formae et geminatio uocalium et *qura* Acciana tempora produunt. cognatione M. Caecilium attigisse uidetur Q. Caecilius nullo insignis cognomine auonculus Attici, quem in monumento eius iuxta uiam Appiam Nepos ait sepultum

12

Heic est situs Q]ueinctius Gaius Protymus
ameiceis su]mma qum laude probatus,
quoius ing]enium declarat pietatis alumnus
Gaius Queinc]tius Valgus patronus.

CIL. X 5282 uidit Mommsen lapis inuentus prope Casinum, litterae antiquae. supplementa Mommseniana. Quinctium Valgum alia quoque monumenta memorant collecta a Nissenno stud. Pomp. p. 119, quibus hoc quidem euincitur Ciceroniana aetate eum non fuisse posteriorem. socerum fuisse Rulli tr. pl. a. 691 nominatum a Cicerone de lege agr. III 3 probabiliter coniecit Dessau CIL. IX p. 695 add. 1140 difficile decernas cum paruum carmen sit idque mutilum, utrum iustos uersus habuerit an dictiones poeticas consarcinatas in uersuum speciem. nam 2 *summā cum laude probatus* et 3 *dēclarat pietatis alumnus* clausulae uidentur hexametrorum. at 1 non potuit esse nisi Saturnius uersus (qualis est ille *Cornelius Lucius Scipio Barbatus*, siue plene *situs* siue *situ* pronuntiatum est), Saturnioque numeros aptos exhibet initium uersus 3 *quoius ingenium declarat*, etsi altera pars eius ab solita specie discedit. itaque u. 2 supplementum non muto quippe quod litterarum numero bene congruat cum 3, licet uersiculus magis sic fiat tolerabilis *boneis uireis summa qum laude probatus*. in u. 3 *pietatis* cum *ingenium* aut *alumnus* construitur duriuscule, nec tamen credibile est in sequente uersu periisse nomen ex quo illud aptum fuerit (*studio C.*). eius uersus exitus Saturniis heroisque conuenit, totus non differt a prosa